
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 97  N. GENERALE 1417
Data di registrazione 24/09/2024 Data di registrazione 24/09/2024

E.Q. n. 5 " Opere Pubbliche - Manutenzioni - Servizi Informatici"

OGGETTO:

APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
COSTITUZIONE  ELENCO  PROFESSIONISTI  ESTERNI  QUALIFICATI  CUI 
AFFIDARE  INCARICHI  DI  PROGETTAZIONE,  DI  DIREZIONE  DEI  LAVORI,  DI 
COLLAUDO,  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  E  DI  ESECUZIONE,  ATTIVITÀ  DI  SUPPORTO  TECNICO 
SPECIALISTICA  PER  ATTUAZIONE  PROGETTI  FINANZIANTI  CON  FONDI 
COMUNITARI,  ATTIVITA’  TECNICO  -  AMMINISTRATIVE  CONNESSE  E  DI 
SUPPORTO AL RUP,  DI  IMPORTO STIMATO INFERIORE A 140.000,00  EURO AI 
SENSI DEL D. LGS. 36/2023. 

 IL  RESPONSABILE  DI  E.Q.  N. 5  
Ing. Gioacchino Meli 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 506 del 20/03/2024 con la quale gli è stato conferito l'incarico 
di Responsabile della Elevata Qualificazione n. 5 “Opere pubbliche – Manutenzioni – Servizi informatici ”;

Premesso che questa Amministrazione intende costituire  un Albo di Professionisti esterni qualificati 

cui affidare incarichi di progettazione, di direzione dei lavori, di collaudo, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, attività di supporto tecnico specialistica per attuazione progetti finanzianti 
con fondi comunitari,  attività tecnico - amministrative connesse e di supporto al RUP, di importo stimato 
inferiore a 140.000,00 euro;

Dato atto che l'albo dei professioni consentirà di dotarsi  di uno strumento idoneo a garantire i principi di non 
discriminazione,  parità  di  trattamento,  proporzionalità,  rotazione  e  trasparenza  nell’attività  contrattuale 
sottosoglia per la quale non è prevista la pubblicazione di un bando, assicurando, altresì, il rispetto dei principi 
di economicità, tempestività e correttezza previsti dal codice dei contratti D.Lgs. n. 36/2023;

Osservato che:

• le regole di affidamento si ispirano ai principi comunitari e nazionali di non discriminazione, trasparenza, 
rotazione e parità di trattamento;

• la richiesta di inclusione nell’elenco non impegna in alcun modo l’Amministrazione, che si riserva ogni 
decisione in merito alla definizione delle procedure stesse ed all’affidamento di ogni singola servizio, tenendo 
anche conto di eventuali modifiche della normativa sugli appalti. 



• la formazione dell’Albo non prevederà alcuna graduatoria, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di 
merito ma, semplicemente, individua gli operatori economici cui affidare i servizi in base alle esigenze ed in 
presenza delle circostanze previste;

• la selezione degli operatori economici da invitare alle procedure di affidamento all’interno dell’Albo avverrà 
in relazione alla categoria e importo del servizio da eseguire e nel rispetto dei principi di libera concorrenza, 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione degli inviti, al 
fine  di  favorire  la  distribuzione  temporale  delle  opportunità  di  aggiudicazione  tra  tutti  gli  operatori 
potenzialmente idonei in relazione alla categoria e fascia di importo;

• i criteri applicati per l’utilizzazione dell’Albo saranno i seguenti:

1.  dalla  sezione  corrispondente  alla  categoria  del  servizio  da  affidare  saranno  selezionati,  per  ciascuna 
procedura di affidamento, i soggetti che verranno invitati a presentare offerta secondo i criteri di volta in volta 
stabiliti nel rispetto delle vigenti norme in materia di appalti e contratti pubblici;

2. la selezione dovrà rispettare il principio di rotazione degli operatori economici iscritti all’Albo, tenendo 
conto degli inviti già effettuati e dei relativi importi per precedenti affidamenti nelle medesime categorie di 
servizi;

•  l’Albo che andrà  a  formarsi  costituirà  “ALBO UNICO” del  Comune  di  Canicattì   per  le  procedure di  
affidamento di progettazione, di direzione dei lavori, di collaudo, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione, attività di supporto tecnico specialistica per attuazione progetti finanzianti con 
fondi comunitari, attività tecnico - amministrative connesse e di supporto al RUP, di importo stimato inferiore a 
140.000,00;

• l’iscrizione all’Albo non costituirà prova del possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento dei servizi,  
requisiti che pertanto dovranno essere accertati nel corso delle singole procedure di affidamento;

Visto lo schema di avviso di manifestazione di interesse unitamente al modello A), che allegati al presente 
provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

Vista l'ulteriore normativa vigente in materia; 

Appurato che, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, art. 6 della L.R. n. 7/2019 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.  
62/2013, e dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, non sussistono situazioni di conflitto d'interessi in relazione alla  
presente procedura di aggiudicazione, anche potenziali,  che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni  
attribuiti ai dipendenti firmatari del presente atto;

Accertata la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

Per quanto sopra, posto che l'adozione del presente atto rientra nella sfera delle competenze dirigenziali, in 
quanto provvedimento di natura gestionale;

DETERMINA

1. di richiamare ed approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni in fatto e 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2. di approvare l’allegato schema di Avviso di manifestazione di interesse, parte integrante del presente atto, 

per la costituzione  di un Albo di  Professionisti esterni qualificati cui affidare incarichi di progettazione, di 

direzione dei lavori, di collaudo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, attività 
di supporto tecnico specialistica per attuazione progetti  finanzianti  con fondi comunitari,  attività tecnico - 
amministrative connesse e di supporto al RUP, di importo stimato inferiore a 140.000,00 euro;



3. di dare atto che il  predetto Avviso, unitamente al modello A) sarà  pubblicato   integralmente all'Albo 
Pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di Canicattì  nonché inviato, per la relativa pubblicazione, 
agli Ordini provinciali degli Ingegneri e agli Ordini provinciali degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e 
Conservatori della provincia di Agrigento;

4. di attestare:

-  ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, art. 6 della L.R. n. 7/2019 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, e  
dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, che non sussistono situazioni di conflitto d'interessi in relazione alla presente  
procedura di aggiudicazione, anche potenziali, che pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni attribuiti ai 
dipendenti firmatari del presente atto;

-  la regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 
e ss.mm.ii.  

Il Responsabile del Procedimento
 Giovanna Insalaco

Responsabile E. Q. n. 5
GIOACCHINO MELI / Intesi Group S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER COSTITUZIONE ELENCO PROFESSIONISTI ESTERNI QUALIFICATI CUI AFFIDARE INCARICHI DI PROGETTAZIONE, DI DIREZIONE DEI LAVORI, DI COLLAUDO, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI ESECUZIONE, ATTIVITÀ DI SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICA PER ATTUAZIONE PROGETTI FINANZIANTI CON FONDI COMUNITARI, ATTIVITA’ TECNICO - AMMINISTRATIVE CONNESSE E DI SUPPORTO AL RUP, DI IMPORTO STIMATO INFERIORE A 140.000,00 EURO AI SENSI DEL D. LGS. 36/2023.

